DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 65Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Ulianopolis – 07 à 09/11/2020, Dom Eliseu/Belém – 10 à 13/11/2020, a
fi m de realizar Renovação de Credenciamento nas autoescolas, de acordo
com a resolução 358/2010.

Nome Matricula
Polyanne Lyvia Nunes Oliveira 57194039 /1

Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1
Emily Valéria Lobato Mendes 80845226 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2729/2020-DAF/CGP , DE 13/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 1457/2019DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/810506 ;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Santarém para o
municipio de Alenquer no período de 19/10 à 13/11/2020, a fi m de realizar
atendimento no setor de veículo na CIRETRAN do referido municipio.

Nome Matricula
Rosalba Moura Silva 3268322 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2730/2020-DAF/CGP, DE 13/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 1457/2019DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/806057;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o
municipio de Salinópolis no período de 22 à 26/10/2020, a fi m de realizar
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento ao
conograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da
operação de fi scalização.

Nome Matricula
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2731/2020-DAF/CGP, DE 13/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 1457/2019DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 2020/806207;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicipio de Santa Bárbara no período de 22 à 26/10/2020, a fi m de realizar
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento ao
conograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da
operação de fi scalização.

Nome Matricula
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2732/2020-DAF/CGP, DE 13/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 1457/2019DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/806434;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o
municipio de Acará no período de 27/10 à 13/11/2020, a fi m de realizar
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento ao
conograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.

Nome Matricula
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Sandro da Silva Soares 57194202 /3
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2733/2020-DAF/CGP, DE 13/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 1457/2019DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/812098;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o
municipio de Acará no período de 28/10 à 12/11/2020, a fi m de realizar
ações de fi scalização de trânsito bem como controle de fl uxo de veículos no
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

Nome Matricula
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Jeff erson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2734/2020-DAF/CGP , DE 13/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 1457/2019DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/812077;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servidora
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municipio
de Tucuruí no período de 19 à 31/10/2020, a fi m de acompanhar a equipe
de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as ativida-
des correlatas a sua área de atuação.

Nome Matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 598259

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CREDENCIAMENTO MÉDICO

Nº 002/2016
NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 002/2016
FUNDAMENTO LEGAL:  PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA
Nº 3492/2018 – DG/CCCLIN, publicada em 19 de Outubro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e  a empresa S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA – CLI-
MEPTRAN, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0001-10.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avalia-
ção psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à
primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH,
Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de cate-
goria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados
e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Portaria de
Credenciamento nº 1988/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do
Pará, edição de 29/10/2015.
VIGÊNCIA:        Início: 29/10/2020                         Término: 28/10/2022
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Portaria de Renovação nº 2603/2020 do
dia 30/09/2020, Cláusula Segunda – Da Vigência.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$89.785,16(oi-
tenta e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos)
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfa-
zendo um valor global estimado de R$2.326.489,68 (Dois milhões trezen-
tos e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito
centavos), para um período de 24 (Vinte e quatro) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1502
Segurança Pública; 8273 Habilitação de condutores de Veículos; 339039
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 -
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  09/11/  2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral

Protocolo: 598449